

RETTELSESBLAD

Erstatter svarnotat dateret 24. oktober 2023

(ændring i svarnotatet)

EM 2023/110: Forslag til Forespørgselsdebat om, hvorvidt det vil være en god idé, at Selvstyret og Staten i fællesskab udarbejder en forventningsafstemning vedrørende de juridiske, politiske og økonomiske forhold mellem Grønland og Danmark i det tilfælde, at Grønland ønsker at blive en selvstændig stat.

(Medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Selvstændighed og Udenrigsanliggender)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke medlem af Inatsisartut Jens-Frederik Nielsen, Demokraatit, for at fremlægge dette forslag til forespørgselsdebat.

Naalakkersuisut vil arbejde med de grundlæggende rammer for statsdannelse. De grundlæggende rammer er de interne, nationale rammer, som vi som lovgivende forsamling skal sikre er på plads, for at danne grundlaget for en kommende grønlandsk stat og ultimativt for vores selvstændighed. Det grønlandske folk besidder retten til selvbestemmelse og selvstændighed som folk i henhold til folkeretten. Det er anerkendt i Selvstyreloven og taget til efterretning i FN.

Vi har modtaget resultatet af et stort forarbejde i form af Forfatningsudkastet. Dette arbejde skal vi fortsætte, med inddragelse af borgerne, så forfatningen afspejler vort folk, vores kultur og vores land.

Naalakkersuisuts kommende Holdbarheds- og Vækstplan vil også være et værktøj, der vil understøtte bestræbelserne på at skabe økonomisk vækst til fremme for grundlaget for en kommende selvstændighed.

Det er tid til at arbejde med at skabe rammerne for Grønlands selvstændighed, så vi kan igangsætte de processer der er nødvendige både hos os selv, men også i samarbejde med Danmark. Det er vigtigt vi tager arbejdshandskerne på, og arbejder med det grundlag, som vi skal stå på.

Vi skal tilegne os mere viden om de forhold, der skal gøre sig gældende for et fremtidigt selvstændigt Grønland og det arbejde ligger meget hos os selv og ikke i en dialog om egentlig realitetsforhandling med Danmark. Med skabelsen af disse rammer kan vi få et godt grundlag for at Grønland og Danmark i fællesskab kan se på de juridiske, politiske og økonomiske forhold i det tilfælde, at Grønland ønsker at blive en selvstændig stat.

Med disse ord ser jeg frem til en god og konstruktiv debat.